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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống hạn hán, thiếu nƣớc trong mùa khô  

năm 2025 trên địa bàn xã Bình Lƣơng. 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 14/03/2025 của UBND huyện 

Như Xuân về việc Phòng, chống hạn hán, thiếu nước trong mùa khô năm 2025 trên 

địa bàn huyện Như Xuân. Để phục vụ kịp thời công tác phòng, chống hạn hán, thiếu 

nước và đảm bảo nguồn nước sinh hoạt, canh tác cho bà con nông dân trong mùa khô 

năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Bình Lương ban hành Kế hoạch phòng, chống hạn 

hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2025 

cụ thể như sau:  

I    C Đ CH      CẦU  

1. Mục đích:  

- Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do tác động của hiện tượng ENSO, hạn 

hán trong mùa khô năm 2025.  

- Có kế hoạch chủ động tổ chức sản xuất, điều chỉnh mùa vụ, cơ cấu cây trồng, 

phù hợp với khả năng cung cấp nước đảm bảo phục vụ thắng lợi vụ Đông Xuân 2024-

2025 và vụ Mùa 2025.  

- Chủ động điều tiết, dự trữ nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, nuôi 

trồng thủy sản cấp nước phục vụ sinh hoạt cho người và gia súc và công nghiệp.  

2. Yêu cầu:  

- Quán triệt cho cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiệm 

túc kế hoạch phòng chống hạn và thiếu nước năm 2025.  

- Theo dõi diễn biến của thời tiết, thông tin nhanh chóng, kịp thời cho thôn và 

người dân bị ảnh hưởng để có kế hoạch nạo vét hệ thống các cấp kênh mương và đắp 

các ao, đập thời vụ ở các đầu kênh mương. Nhằm trữ nước đảm bảo nước tưới phục 

vụ cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt cho bà con nông dân .  

- Các thôn có các hồ đập chủ động tích trữ nước chuẩn bị cho sản xuất vụ 

Chiêm Xuân năm 2024 - 2025 và đáp ứng đủ nước tưới cho các loại cây trồng trong 

năm 2025.  

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH VÀ BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG VÀ 

HẠN HÁN, THIẾ  NƢỚC: 



1. Nhận định tình hình khí tƣợng thủy văn năm 2025:  

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Thanh Hóa, từ tháng 3-5/2025 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa tổng lượng mưa ở mức xấp xỉ trên so với trung bình 

nhiều năm và phổ biến từ 200-400 mm; nhiệt độ không khí trung bình ở mức xấp xỉ 

đến cao hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN); dòng chảy trên các sông suối giảm 

dần ở mức thấp hơn so với trung bình nhiều năm cùng kỳ, từ 20-50% có nơi trên 50%. 

 2. Biện pháp phòng chống hạn hán, thiếu nƣớc.  

- Tập trung sửa chữa, nạo vét, phát quang tạo thông thoáng đảm bảo dòng chảy 

ổn định trên các hệ thống mương tưới. 

 - Thường xuyên kiểm tra khu tưới để kịp thời điều phối nước cho phù hợp thực 

tế; lập lịch tưới cụ thể cho từng công trình và từng khu vực sản xuất.  

- Phân công cụ thể cán bộ khuyến nông nhận hợp đồng với Ban quản lý thuỷ lợi 

chịu trách nhiệm từng khu vực tưới.  

- Tổ chức họp giao ban định kỳ, chỉ đạo công tác điều phối nước cho phù hợp 

thực tế tránh nơi thừa, nơi thiếu. 

 - Hàng tuần tổ chức kiểm tra việc điều tiết nước, tình hình sản xuất, dịch bệnh 

trên cây trồng.  

- Trường hợp xảy ra nắng hạn kéo dài thì tổ chức điều phối nước bằng cách:  

+ Vận động nhân dân không tháo ao đánh cá, vận hành nguồn nước từ các hồ 

chứa tiết kiệm và có kế hoạch kiểm tra, tưới tiêu phù hợp.  

+ Chuẩn bị máy bơm để chống hạn cục bộ khi cần thiết. 

 III. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Giải pháp:  

- Thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo tại kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 

14/03/2025 của UBND huyện Như Xuân về việc Phòng, chống hạn hán, thiếu nước 

trong mùa khô năm 2025 trên địa bàn huyện Như Xuân; 

- Tiếp tục kiểm tra đánh giá cân đối khả năng nguồn nước của từng công trình, 

xây dựng phương án, lập kế hoạch tưới phục vụ sản xuất vụ Xuân 2025. Có kế hoạch 

chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng thích hợp đối với những khu vực không 

đủ nước tưới. Kiên quyết không cho cấy cưỡng ở những nơi đánh giá là không đủ 

nước chăm sóc.   

- Tập trung chỉ đạo công tác tưới, chống hạn phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 

2025 với phương châm “tiết kiệm nước, sử dụng hiệu quả nguồn nước”. Lập kế hoạch 

tưới và thực hiện nghiêm túc phương án tưới để phục vụ cho vụ Chiêm Xuân.  

- Tổ chức đóng kín nước ở tất cả các hồ đập, đặc biệt là các bai, đập nhỏ; 

nghiêm cấm việc tháo, tát cạn nước trong các hồ đập để đánh bắt cá vào dịp cuối năm; 



nghiêm cấm việc tháo nước để thi công công trình. Đắp chặn các trục kênh tiêu để tận 

dụng nước tưới.  

- Trưởng thôn các thôn tiếp tục huy động nhân lực làm thuỷ lợi mùa khô, nạo 

vét cửa lấy nước, hệ thống kênh tưới, tiêu và các cống tưới qua đường. Kiểm tra khắc 

phục sửa chữa các công trình bị hư hỏng. Tranh thủ tích trữ nước các ao hồ nhỏ nhằm 

đảm bảo tưới, tiêu hiệu quả và tiết kiệm nước. 

2. Tổ chức thực hiện 

 2.1. Ban chỉ đạo sản xuất xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu triển khai chỉ đạo, cử cán bộ thường xuyên kiểm tra công tác sản xuất, công tác 

chống hạn tại các đơn vị cơ sở. Xây dựng Kế hoạch chống hạn của xã, xác định vùng 

có thể đảm bảo tưới suốt vụ, vùng có thể xảy ra hạn và vùng không thể gieo cấy để 

điều hành sản xuất.  

2.2. Đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân 

dân có ý thức tiết kiệm nước, khẩn trương và tập trung gieo cấy vụ Chiêm Xuân đúng 

lịch, tham gia công tác chống hạn đạt kết quả tốt nhất. Với các biện pháp đồng bộ và 

ý thức tưới tiết kiệm của người dân, toàn xã phấn đấu gieo cấy hết diện tích trong kế 

hoạch và đảm bảo nước dưỡng trong thời kỳ sinh trưởng phát triển của cây lúa. Diện 

tích còn lại kiên quyết chuyển sang gieo trồng các loại cây trồng khác yêu cầu tưới ít 

hơn.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa 

khô năm 2025 trên địa bàn xã.  UBND xã yêu cầu thành viên BCĐ phát triển sản 

xuất, trưởng thôn các thôn trên địa bàn, tổ chức, đơn vị liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- Thành viên BCĐ sản xuất (t/h); 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch (c/đ); 

- MTTQ, các đoàn thể (p/h); 

- Trưởng thôn; 

- Lưu. VT 

 PT. ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Đình Phú 
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